
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

N°. 1 Registro Generale del  07/01/2019

Registro del Settore N°.  1 del  07/01/2019

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Lavori di “Risanamento Conservativo del Casino Idraulico di 
Ariano Ferrarese"- Affidamento lavori alla ditta seconda 
classificata: A.T.I  EDILFERRO/TUMIATI IMPIANTI SRL.

In data 07/01/2019 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il Decreto del Sindaco n. 28 del 29.11.2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 

 Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/07/2018 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Edilizia-Sportello 
Unico – Attività Produttive – Ambiente – Sistemi Informativi (SIT); 

Vista la  Deliberazione  C.C.  n.  13 del  22.02.2018 avente ad oggetto:  “Approvazione del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di  
Bilancio 2018/2020 (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011)”e variazioni;

Visto il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno del  07 Dicembre  2018,  pubblicato nella  G.U.  n.  292  del 
17.12.2018, con cui è stato disposto il rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;   

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;

Vista la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista  la delibera  di G.C. n° 223 22/12/2018  avente per oggetto : Approvazione nuovo Q.E. a seguito di 
rettifica del contributo assegnato per lavori di   “Risanamento conservativo del Casino idraulico di Ariano 
Ferrarese” -  CUP:  F45F17000030006 - Atto di indirizzo per Affidamento a ditta seconda classificata di 
cui al verbale di Gara  del 24/4/18;

Ritenuto pertanto, a seguito dell’atto d’indirizzo della Giunta Comunale,  di procedere con l’affidamento 
dei  lavori  di  “Risanamento conservativo del  Casino idraulico di Ariano Ferrarese” alla  ditta  seconda 
classificata: A.T.I . EDILFERRO/TUMIATI IMPIANTI SRL, che con nota prot. n°12703 del 11/10/2018 
ha dichiarato la propria disponibilità  ad eseguire i lavori alle condizioni  e patti,  previsti nella  propria 
offerta di cui al verbale di gara del 24/04/18;

Considerato che con l’affidamento dei lavori  alla seconda classificata è necessario ridurre dei lavori 
originario  in  misura  corrispondente  al  minor  ribasso  offerto  rispetto  alla  prima  classificata  pari  a  € 
20.316,61 al fine di rimanere  all’interno dell’importo del contributo assegnato dalla R.E.R.

Dato  atto che  a  seguito  della  rideterminazione  del  contributo  concesso  dal  PSR  2014/2020  e 
dell’approvazione e liquidazione del 1° SAL Lavori dell’importo di € 21.081,23 compresi € 575,00 di  
oneri sicurezza oltre IVA al 10% alla ditta Consorzio Artigiani Romagnolo, il nuovo Q.E. dei lavori in 
premessa risulta essere il seguente:

 QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO LAVORI
 



A
LAVORI DI CONTRATTO

A1
INTERVENTI SULL'EDIFICIO                                                                             €         343.595,13                                                     

  ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)
 €           1.725,00 

TOTALE A 
 €         345.320,13

B
SOMME A DISPOSIZIONE

B1 LAVORI IN ECONOMIA 
 €                       

B2 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI 
 €          1.478,46 

B3 IMPREVISTI 0,1%
 €             411,91

TOTALE B
 €          1.890,37 

C
SPESE TECNICHE

C1
SPESE TECNICHE: PROG ESECUTIVA STRUTTURE, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DL, CONTABILITA', ACCATASTAMENTO, CRE.

 €         30.000,00

C2 SPESE PER PROVE LABORATORIO (campionatura Intonaci)
 €            800,00 

TOTALE C
 €        30.800,00 

D
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

D1 Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016
 €          2.568,38 

TOTALE D
 €         2.568,38

E
IVA

 IVA 10% SU A1+A2
 €         34.532,01

IVA 22% SU B
 €            415,88

IVA SU C1 CNPAIA 4%+IVA 22% 
 €          8.064,00 

IVA SU C2 IVA 22% 
 €           176,00 

                                                                                 TOTALE E
 €        43.187,89

F
LAVORI LIQUIDATI

                                                                                       TOTALE F        
 €        23.189,36

                                                                                                                 TOTALE PROGETTO 
A+B+C+D+E+F

   €     446.956,13

Dato atto:
- che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla 2° ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi 
dell’articolo  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive presentate;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Contabilità;



D E T E R M I N A

1) di affidare definitivamente alla ditta seconda classificata: A.T.I . EDILFERRO/TUMIATI IMPIANTI 
SRL, i lavori di “Risanamento conservativo del Casino idraulico di Ariano Ferrarese” per un importo 
contrattuale pari ad € 345.320,13, oneri compresi, oltre iva al 10%, determinando il seguente Q.E:

 QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO LAVORI
 

A
LAVORI DI CONTRATTO

A1
INTERVENTI SULL'EDIFICIO                                                                             €         343.595,13                                                     

  ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)
 €           1.725,00 

TOTALE A 
 €         345.320,13

B
SOMME A DISPOSIZIONE

B1 LAVORI IN ECONOMIA 
 €                       

B2 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI 
 €          1.478,46 

B3 IMPREVISTI 0,1%
 €             411,91

TOTALE B
 €          1.890,37 

C
SPESE TECNICHE

C1
SPESE TECNICHE: PROG ESECUTIVA STRUTTURE, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DL, CONTABILITA', ACCATASTAMENTO, CRE.

 €         30.000,00

C2 SPESE PER PROVE LABORATORIO (campionatura Intonaci)
 €            800,00 

TOTALE C
 €        30.800,00 

D
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

D1 Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016
 €          2.568,38 

TOTALE D
 €         2.568,38

E
IVA

 IVA 10% SU A1+A2
 €         34.532,01

IVA 22% SU B
 €            415,88

IVA SU C1 CNPAIA 4%+IVA 22% 
 €          8.064,00 

IVA SU C2 IVA 22% 
 €           176,00 

                                                                                 TOTALE E
 €        43.187,89

F
LAVORI LIQUIDATI

                                                                                       TOTALE F        
 €        23.189,36

                                                                                                                 TOTALE PROGETTO 
A+B+C+D+E+F

   €     446.956,13

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 345.320,13 oltre iva al 10% per un totale di €  379.852,15 è 
finanziata nel Bilamcio c.e. esercizio provvisorio come segue:



IMP.  261/2018             CUP: F45F17000030006      CIG: 7403671695  CIG DERIVATO: 7470594132         

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 
2021

007 001 2 02 852 u.2.02.01.09.999 € 379.852,15 ---

--

Il Responsabile del Servizio Tecnico
     (Arch. Fabio Zanardi)
__________________________________


